
 
 

 
 

ALCALDIA MUNICIPAL 
SALAMINA-CALDAS 

 
 

 
 
 
 
 

 

DECRETO NRO. 078  
DICIEMBRE 31  DE 2007 

 
 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DEL 

MUNICIPIO DE SALAMINA PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2008” 
 
                                                                                       

El Alcalde Municipal de Salamina Caldas, en cumplimiento de las atribuciones 
Constitucionales, Artículo 315, Numerales 3 y 9, y Legales Artículo 91,   Literal A, 
Numeral 6 de  la Ley 136 de 1994, Artículo 67 del Decreto Ley 111  de 1996. 
 

 
CONSIDERANDO 

 
 
- Que el Concejo Municipal aprobó el Acuerdo Municipal No 003 del 5 de Diciembre 
de 2007 “Por medio del cual se aprueba el Presupuesto General del Municipio de 
Salamina para la vigencia fiscal del año 2008”. 
 
-  Que corresponde al Ejecutivo Municipal expedir el Decreto de Liquidación del 
Presupuesto Municipal aprobado por el Concejo Municipal, de conformidad con el 
Decreto Ley 111, Artículo 67. 
 
-  Que el Alcalde Municipal liquida el Presupuesto de Renta, Recursos de Capital, 
Presupuesto de Gastos y Servicio de la Deuda de la Administración Central. 
 
Por lo tanto, 
   
 

DECRETA 
 
 
 

ARTICULO PRIMERO:   Liquidase el Presupuesto de Rentas, Recursos de Capital 
del Municipio de Salamina Caldas para la vigencia fiscal del 1 de Enero al 31 de 
Diciembre de 2008, en la suma de CUATRO MIL CIENTO TREINTA Y OCHO 
MILLONES CIENTO CINCUENTA Y DOS MIL SETECIENTOS VEINTICUATRO 
PESOS M.L. ($4.138.152.724.00 M.L.), así: 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

ALCALDIA MUNICIPAL 
SALAMINA-CALDAS 

 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 MUNICIPIO DE SALAMINA CALDAS  
 
 
 PRESUPUESTO DE INGRESOS VIGENCIA 2008 

No Artíc. Nombre de la cuenta PRESUPUESTADO 

2. PRESUPUESTO INGRESOS APROPIACION INICIAL 4.138.152.724 

2.1 INGRESOS CORRIENTES-LIBRE DESTINACION 1.297.794.276 

2.1.1 IMPUESTOS TRIBUTARIOS 503.300.000 

2.1.1.1 Impuestos Directos 406.800.000 
2.1.1.1.01 Predial Unificado 292.200.000 
2.1.1.1.02 Debido cobrar IPU. 58.500.000 
2.1.1.1.03 Intereses D.C- IPU. 14.000.000 
2.1.1.1.04 Circulación y Tránsito 35.100.000 
2.1.1.1.05 Participación 20% Vehículos Automotores  7.000.000 
2.1.1.2 Impuestos Indirectos 96.500.000 
2.1.1.2.01 Industria y Comercio 48.400.000 
2.1.1.2.02 Industria y Comercio vigencia anterior 9.400.000 
2.1.1.2.03 Intereses y Sanciones ICA-Vig-Anterior 5.600.000 
2.1.1.2.04 Avisos y tableros 6.200.000 
2.1.1.2.05 Delineación Urbana 1.400.000 
2.1.1.2.06 Degüello de Ganado Menor 9.000.000 
2.1.1.2.07 Otros Ingresos Tributarios 16.500.000 
2.1.1.2.07.1 Rifas 1.500.000 
2.1.1.2.07.2 Espectáculos Públicos 500.000 
2.1.1.2.07.3 Alumbrado Público 10.000.000 
2.1.1.2.07.4 Contribución Sobre Contratos de Obras Públicas 3.500.000 
2.1.1.2.07.5 Patentes Marcas y Herretes 500.000 
2.1.1.2.07.6 Ocupación de Vías 500.000 

2.1.2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 274.900.000 

2.1.2.01 Sobretasa a los Combustibles 189.000.000 

2.1.2.02 Arrendamientos 60.200.000 

2.1.2.03 Publicación Gaceta 7.000.000 

2.1.2.04 Otros ingresos no Tributarios 18.700.000 

2.1.2.04.1 
Multas y Sanciones (Tránsito, Gobierno, Planeación, 
etc) 

500.000 

2.1.2.04.2 Plaza de Ferias 500.000 

2.1.2.04.3 Paz Salvo 10.000.000 

2.1.2.04.4 Plaza de Mercado 500.000 

2.1.2.04.5 Báscula 7.200.000 

2.1.3 OTROS INGR-OPERAC. 2.000 

2.1.3.01 Venta Productos o Bienes 1.000 

2.1.3.02 Venta de Servicios  1.000 
2.1.3.02.1 Convenio SAYCO y ACINPRO 500 
2.1.3.02.2 Convenio Impuesto de Registro 500 



 
 

 
 

ALCALDIA MUNICIPAL 
SALAMINA-CALDAS 

 
 

 
 
 
 
 

 

2.1.4 RECURSOS DE CAPITAL 5.000 

2.1.4.01 Rendimientos Financieros 1.000 

2.1.4.02 Recursos del Balance 1.000 

2.1.4.03 Excedentes Financieros 1.000 

2.1.4.04 Recursos del Crédito 1.000 

2.1.4.05 Donaciones 1.000 

2.1.5 DISPONIBILIDAD INICIAL 0 

2.1.5-01 Disponibilidad Inicial 0 

2.2 SISTEMA GRAL DE PARTIC-LIBRE DEST-28% 519.594.276 

2.2-01 SGP-Libre Destinación 28% SGP-Propósito Gral. 519.594.276 

2.2.1. SISTEMA GRAL-PARTICIPAC. 2.840.344.448 

2.2.1.1 SIST-GRAL-PART.INVER 1.504.244.880 

2.2.1.1-01 Alimentación Escolar 56.853.365 

2.2.1.1-02 Educación 281.503.513 
2.2.1.2 

 

FONDO LOCAL DE SALUD 1.165.888.002 

2.2.1.2-01 REGIMEN SUBSIDIADO 1.165.888.002 

2.2.1.2.01-01 Transferencias Fosyga 1.000 

2.2.1.2.01-02 Transferencias por Aportes Departamentales 1.000 

2.2.1.2.01-03 Transferencias por Aportes Comité 1.000 

2.2.1.2.01-04 Transferencias Sistema General de Participaciones 983.069.996 

2.2.1.2.01-05 Transferencias Etesa  90.000.000 

2.2.1.2.01-06 Rendimientos Financieros 1.000 

2.2.1.2.01-07 Excedentes Liquidación de Actas  1.000 

2.2.1.2.01-08 Salud Pública 92.813.006 

2.2.1.3 S.G.PART. PROPOSITO GRAL.INVERSION 1.336.099.568 

2.2.1.3.01 Agua Potable y Saneamiento Básico  547.800.823 

2.2.1.3.02 Cultura  40.082.987 

2.2.1.3.03 Deportes  53.443.983 

2.2.1.3.04 Otros Sectores  694.771.775 

2.3 FONDOS CONVENIOS 4.000 

2.3-01 Fondos Cofinanciaciones 1.000 

2.3-02 Fondo Nal- Regalías-FAEP 1.000 

2.3-03 Nacionales-Convenios 1.000 

2.3-04 Departamentales Convenios 1.000 

2,4 RECAUDOS TERCEROS 4.000 

2.4-01 Recaudos Sobretasa Ambiental Corpocaldas 1.000 

2.4-02 Recaudos Fedegan 1.000 

2.4-03 Recaudos Fondo Porcicultura 1.000 

2.4-04 Convenios ICA-Municipio-30% 1.000 

2,5 INGRESOS DESTINACION ESPECIFICA 5.000 

2.5-01 Estampilla Pro-Cultura 1.000 

2.5-02 Estampilla Pro-Bienestar del Anciano 1.000 

2.5-03 Sobretasa Bomberil 1.000 

2.5-04 Convenios ICA-Municipio-70% 1.000 



 
 

 
 

ALCALDIA MUNICIPAL 
SALAMINA-CALDAS 

 
 

 
 
 
 
 

 

2.5-05 Recaudos Amortizaciones Invisa 1.000 

2,6 RECURSOS DEL CREDITO DE AJUSTE 1.000 

2.6-01 Recursos del Crédito-Disponibilidad a 31-12-2007 1.000 
 
 
ARTICULO SEGUNDO:  Liquidase el Presupuesto de Gastos del Municipio de 
Salamina Salamina Caldas en la suma de CUATRO MIL DIECISIETE MILLONES 
DOSCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL SETECIENTOS VEINTICUATRO PESOS 
M.L. ($4.017.252.724.00 M.L.), así: 
 

  MUNICIPIO DE SALAMINA CALDAS  
  PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSION 

  

VIGENCIA AÑO 2008 
 

No Artíc- Nombre de la Cuenta PRESUPUESTADO 

3. PRESUPUESTO DE GASTOS 4.017.252.724 

3.1. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO CON I-C-L-D 1.176.880.276 
3.1.1 ALCALDIA MUNICIPAL 1.176.880.276 
3.1.1.1 SERVICIOS PERSONALES 240.455.288 
3.1.1.1.01. Sueldo personal.Nómina 185.522.820 
3.1.1.1.02 Prima de Navidad 15.460.235 
3.1.1.1.03 Prima de Vacaciones 7.730.118 
3.1.1.1.04 Indemnización por Vacaciones  0 
3.1.1.1.05 Cesantías e Intereses a las Cesantías  17.315.535 
3.1.1.1.06 Prima de Bonificación por Dirección  14.426.580 
3.1.1.2 PENSIONADOS Y JUBILADOS 786.551.088 
3.1.1.2.01 Pensiones y Jubilaciones 533.580.000 
3.1.1.2.02 Prima de Navidad 44.465.000 
3.1.1.2.03 Prima de Servicios (Mesada Adicional) 44.465.000 
3.1.1.2.04 Cuotas Partes Mesadas Pensionales  164.041.088 
3.1.1.3 TRANSFERENCIAS 55.620.300 
3.1.1.3.01 I.C.B.F. 3% 5.797.600 
3.1.1.3.02 Confamiliares 4% 7.652.800 
3.1.1.3.03 SENA 0,5% 966.300 
3.1.1.3.04 ESAP 0,5% 966.300 
3.1.1.3.05 

 

Escuelas Industriales e Instit-Técnicos1% 1.932.500 

3.1.1.3.06 Aportes a Salud 15.769.400 

3.1.1.3.07 Aportes a Riesgos profesionales 968.400 
3.1.1.3.08 Aportes Pensionales 21.567.000 

 

3.1.1.4 
 

DEFICIT FUNCIONAMIENTO 0 

3.1.1.4.1 Déficit Funcionamiento  0 



 
 

 
 

ALCALDIA MUNICIPAL 
SALAMINA-CALDAS 

 
 

 
 
 
 
 

 

3.1.1.5 GASTOS GENERALES 94.253.600 

3.1.1.5.01 Materiales y suministros 10.000.000 

3.1.1.5.02 Pólizas y seguros 4.100.000 

3.1.1.5.03 Impresos y publicaciones 1.450.000 

3.1.1.5.04 Viáticos y gastos de viaje 7.000.000 

3.1.1.5.05 Comp.mant.sost.equipos Comunicaciones 0 

3.1.1.5.06 Sentencias judiciales 200.000 

3.1.1.5.07 Auxilios funerarios e Inhumaciones 2.900.000 

3.1.1.5.08 Servicios Públicos 23.550.000 

3.1.1.5.09 Impuestos Tasas y multas 100.000 

3.1.1.5.10 Fondos interadministrativos 50.000 

3.1.1.5.11 Devoluc.impuestos no causado 50.000 

3.1.1.5.12 Inscripción seminar.y talleres 50.000 

3.1.1.5.13 Gastos de sistematización 2.900.000 

3.1.1.5.14 Comisión Gastos Bancarios y Encargo Fiduciario 38.253.600 

3.1.1.5.15 Gastos Carcelarios 500.000 

3.1.1.5.16 Asociación de Alcaldes del Norte de Caldas 1.000.000 

3.1.1.5.17 Mantenimiento Maquinaria y equipos 2.000.000 

3.1.1.5.18 Adquisición Elementos de Seguridad 50.000 

3.1.1.5.19 Prevención y Atención de Desastres 50.000 

3.1.1.5.20 Equipamiento Municipal 50.000 

3.1.1.6 RECURSOS DE CAPITAL  5.000 

3.1.1.6.01 Rendimientos Financieros  1.000 

3.1.1.6.02 Recursos del Balance 1.000 

3.1.1.6.03 Excedentes Financieros  1.000 

3.1.1.6.04 Recursos del Crédito  1.000 

3.1.1.6.05 Donaciones  1.000 

3.2 
SISTEMA GRAL-PART 
 

2.840.344.448 

3.2.1 
 

INVERSION S.G.P 1.504.244.880 

3.2.1.1 ALIMENTACION ESCOLAR 56.853.365 
3.2.1.1.01 Alimentación Escolar 56.853.365 

 
3.2.1.2 

 

EDUCACION 281.503.513 

3.2.1.2.01 Infraestructura Educativa 40.764.397 

3.2.1.2.02 Pago Servicios Públicos 23.988.892 

3.2.1.2.03 Apoyo Estudiantil 59.000.000 
3.2.1.2.04 

 

Mejoramiento Calidad Educativa 6.000.000 
3.2.1.2.05 Sistemas de Información y Actualización Programas 10.000.000 
3.2.1.2.06 Dotación Establec-Educativos 15.500.000 
3.2.1.2.07 Transporte Escolar 120.000.000 
3.2.1.2.08 

 

Complemento Alimentación Escolar 6.250.224 
   



 
 

 
 

ALCALDIA MUNICIPAL 
SALAMINA-CALDAS 

 
 

 
 
 
 
 

 

3.2.1.3 
 

RECURSOS FONDO LOCAL DE SALUD 1.165.888.002 

3.2.1.3.01 Régimen Subsidiado 1.073.074.996 
3.2.1.3.02 

 

Salud Pública 92.813.006 
3.2.1.3.02.1 Salud Sexual y Reproductiva  17.495.252 
3.2.1.3.02.2 Vacunación  13.522.855 
3.2.1.3.02.3 Enfermedades Transmitidas por Vectores  7.592.104 
3.2.1.3.02.4 Promoción de Estilos de Vida Saludable 7.425.040 
3.2.1.3.02.5 Alimentación y Nutrición  18.952.416 
3.2.1.3.02.6 Salud Mental  10.070.211 
3.2.1.3.02.7 Información Educación y Comunicación  2.515.232 
3.2.1.3.02.8 Fortalecimiento-Vigilancia Salud Pública  11.666.595 
3.2.1.3.02.9 Participación Comunitaria  3.573.301 
3.2.1.4 AGUA POTABLE 41% 547.800.823 
3.2.1.4.01 Arbor-Reforest-Preserv-R-Hídricos 80.073.996 

3.2.1.4.02 Conservación y Protecc-Fuentes y Microcuen. 141.073.154 
3.2.1.4.03 Fondo de Solidaridad y Redistribuc-Ingresos 69.989.386 

3.2.1.4.04 Saneamiento Básico Rural  106.655.713 
3.2.1.4.05 Inversión en Infraestructura  150.008.574 

3.2.1.5 CULTURA 3% 40.082.987 

3.2.1.5.01 Promoción Fomento Cultural 8.914.934 

3.2.1.5.02 Desarrollo del Talento Humanao 7.828.540 

3.2.1.5.03 Rescate-Protección y Difusión Patrimonio Cult. 14.208.422 

3.2.1.5.04 Plan Cultural del Municipio  9.131.091 

3.2.1.6 DEPORTES 4% 53.443.983 

3.2.1.6.01 Construcc-Mantenimiento Escenar-y fomento dep. 18.714.812 

3.2.1.6.02 Apoyo Eventos Derportivos y Rereativos  19.222.613 

3.2.1.6.03 Fortalecimiento Escuelas de Formación Deportivas 15.506.558 

3.2.1.7 OTROS SECTORES 52% 694.771.775 

3.2.1.7.01 Infraestructura Vial  15.705.775 

3.2.1.7.02 Desarrollo Institucional 76.821.981 

3.2.1.7.03 Equipamiento Municipal 26.923.809 

3.2.1.7.04 Promoción y Participación comunitaria y solid. 26.542.856 

3.2.1.7.05 Apoyo a Programas Familias en Acción 2.000.000 

3.2.1.7.06 Proyectos de Desarrollo Rural-Sector Agropecuario 19.238.095 

3.2.1.7.07 Saneamiento Fiscal (60%) 416.863.065 

3.2.1.7.08 Atención Grupos Vulnerables 36.662.576 

3.2.1.7.09 Electrificación  20.771.428 

3.2.1.7.10 Fortalecimiento Sistemas de Produc-y Comerc. 6.695.238 

3.2.1.7.11 Gestión y Fortalecimiento Proyectos Turísticos 10.580.952 

3.2.1.7.12 Atención de la Población Desplazada por la Violencia 1.000.000 

3.2.1.7.13 Atención Ley de Infancia y Adolescencia 1.500.000 
3.2.1.7.14 Promoción de la Construcción y Mejoramiento Vivienda 33.466.000 

 
 

 
 

 
 



 
 

 
 

ALCALDIA MUNICIPAL 
SALAMINA-CALDAS 

 
 

 
 
 
 
 

 

3.3.1.8 INVERSION CON FONDOS ESPECIALES-
COFINANCIACIONES 

4.000 

3.3.1.8.01 Vivienda  1.000 

3.3.1.8.02 Convenios y Cofinanciaciones 1.000 

3.3.1.8.03 Fondo Nacional de Regalías (FAEP) 1.000 

3.3.1.8.04 Otros Fondos Nacionales 1.000 

3.4.1.9 TRANSFERENCIAS POR RECAUDOS TERCEROS 4.000 
 

3.4.1.9.01 
 

Transferencias Recaudos Sobre-Tasa Corpocaldas 1.000 

3.4.1.9.02 Transferencias Recaudos Fedegan 1.000 

3.4.1.9.03 Transferencias Recaudos Fondo Porcicultura 1.000 

3.4.1.9.04 
Transferencias Otros Recaudos de Terceros (ICA) 30% 1.000 

 

3.5.1.10 
 

INVERSION RECURSOS FONDOS DESTINACION 
ESPECIFICA 

4.000 

3.5.1.10.01 Estampilla Pro-Cultura 1.000 

3.5.1.10.02 Estampilla Pro-Bienestar del Anciano 1.000 

3.5.1.10.03 Sobretasa Bomberil 1.000 

3.5.1.10.04 Convenios ICA-Municipio-70% 1.000 

3.6.1.11 
PROGRAMA DE PAGOS DEL DEFICIT ANTERIOR 
AL 31-12-2000 

1.000 

3.6.1.11.01 Programa de pagos del Déficit Ant-31-12-2000 1.000 

3.7.1.12 INVER. CON OTRAS TRANSFERENCIAS DEPTALES 4.000 

3.7.1.12.01 Educación 1.000 

3.7.1.12.02 Vivienda  1.000 

3.7.1.12.03 Vías  1.000 

3.7.1.12.04 Recreación  1.000 

3.8.1.13 CRÉDITO AJUSTE LEY 617/2000 1.000 

3.8.1.13.01 
Crédito Ajuste Ley 617/2000 (REMANENTES A 31-12-
07) para Pagos Indemnizaciones 1.000 

3.9.1.14 
PROGRAMA DE PAGOS ESCENARIO FINANCIERO 
DE AJUSTE FISCAL 

5.000 

3.9.1.14.01 Programa de pagos del Déficit 2001 a 2003 1.000 

3.9.1.14.02 Programa de pagos del Déficit Ant-31-12-2000 1.000 

3.9.1.14.03 Fondos de Contingencias 1.000 

3.9.1.14.04 Fondos para Pensiones  1.000 

3.9.1.14.05 Fondos de Cesantes 1.000 

 
ARTICULO TERCERO:  El Concejo y la Personería Municipal por tener autonomía 
Administrativa y Presupuestal deben liquidar el presupuesto aprobado por el 
Concejo Municipal, así: 
 
PERSONERIA MUNICIPAL     58.600.000.00 
CONCEJO MUNICIPAL      62.300.000.00 



 
 

 
 

ALCALDIA MUNICIPAL 
SALAMINA-CALDAS 

 
 

 
 
 
 
 

 

 
ARTICULO CUARTO:  Fíjense las  disposiciones  generales en lo relacionado con la 
inversión de los Recursos del Sistema General de Participaciones durante la 
vigencia del año 2008 , así:   
 
SECTOR EDUCACION: 
 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA: Considérese este programa para todas las 
construcciones nuevas, reparaciones locativas, restauraciones, adecuaciones y 
remodelaciones  de los diferentes establecimientos educativos de primaria y 
secundaria, tanto urbanas como rurales, igualmente la participación del Municipio 
en la dotación  del Centro de Recursos Educativos del Municipio CREM. 
 
PAGO SERVICIOS PUBLICOS: Por este programa se podrán cancelar los 
servicios públicos de las Escuelas y Colegios  del Municipio de Salamina. 
 
APOYO ESTUDIANTIL: Este programa estará orientado al pago de pensiones, 
dotaciones, suministro de útiles escolares a los estudiantes de bajos recursos 
económicos. 
 
MEJORAMIENTO CALIDAD EDUCATIVA: Por este programa se podrán financiar 
proyectos de capacitación para la calificación de los educadores, proyectos de 
investigación tecnológicos y científicos  que adelanten los colegios y/o escuelas, 
proyectos como subsidios escolares nutricionales, de transporte e incentivos al 
buen rendimiento académico apoyando a los estudiantes del área urbana y rural. 
 
SISTEMA DE INFORMACION Y ACTUALIZACION DE PROGRAMAS:   Por este 
programa se atenderá el Sistema de Información Educativo y mantenerlo 
actualizado de acuerdo con las orientaciones establecidas para tal fin.   
 
ESCUELAS DE FORMACION MUSICAL: Por este programa se podrán efectuar 
gastos tales como dotación de instrumentos y uniformes, transporte para asistir en 
representación del Municipio a diferentes eventos, pago de representación previa 
presentación de proyectos, tanto de la Banda del Municipio como la del 
Corregimiento de San Félix. 
 
DOTACION DE ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS: Considérese este programa 
para la adquisición de implementos educativos y de equipamiento básico para el 
adecuado funcionamiento de las escuelas, colegios del Municipio. 
 
TRANSPORTE ESCOLAR: Por este programa se garantizará  el acceso de los 
estudiantes del área rural  de los diferentes establecimientos educativos del 
Municipio. 
 
PLAN EDUCATIVO MUNICIPAL:   Considérese este programa para atender los 
costos para la elaboración del Plan Educativo Municipal. 
 
 



 
 

 
 

ALCALDIA MUNICIPAL 
SALAMINA-CALDAS 

 
 

 
 
 
 
 

 

SECTOR SALUD 
 
REGIMEN SUBSIDIADO: Por este programa se cancelarán los servicios prestados 
por las A.R.S, autorizadas para  administrar estos recursos con el fin de que la 
población vulnerable perteneciente a los niveles 1 y 2 del  SISBEN tenga acceso a 
la atención médica. 
 
SALUD PUBLICA:   Por este programa se atenderán los programas de Salud 
Sexual y Reproductiva, Programas de Vacunación,  tratamiento de enfermedades 
transmitidas por vectores, Promoción de Estilos de Vida Saludable, Programas de 
Alimentación y Nutrición, Programas de Salud Mental, Información y Comunicación 
Comunitaria, Fortalecimiento y Vigilancia de la Salud Pública y Participación 
Comunitaria. 
 
 
AMPLIACION: Por este programa se atenderá el aumento de cobertura del 
régimen subsidiado. 
 
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO: Por este programa se cancelaran los 
costos ocasionados por preinversión en diseños, estudios e interventorías, diseños e 
implementación de esquemas organizacionales para la administración y operación 
de los servicios de acueducto y alcantarillado.   La construcción, ampliación y 
rehabilitación de sistemas de acueducto y alcantarillado, de sistemas de 
potabilización del agua y del tratamiento de aguas residuales, así como soluciones 
alternas de agua potable y disposición de excretas.  Saneamiento Básico rural, 
tratamiento y disposición final de residuos sólidos, conservación de microcuencas 
que abastecen el acueducto, protección de fuentes y reforestación de dichas 
cuencas.   Programas de macro y micromedición, Programas de reducción de agua 
no potabilizada.  Equipos requeridos para la operación de agua potable y 
saneamiento básico y pagos al Fondo de Solidaridad y Redistribución de Ingresos.      
    
CULTURA.   
 
PROMOCION DE LAS MANIFESTACIONES CULTURALES: Considérese este 
programa para apoyar según su viabilidad e impacto en la comunidad en general, 
los programas de Promoción y  Fomento Cultural y celebraciones culturales del 
Municipio. 
 
DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO: Por este programa se atenderá la 
Formación en expresiones culturales, Aplicación Plan Nacional de Lecturas y 
Bibliotecas al igual que la  aplicación nacional del plan nacional de cultura y 
convivencia ciudadana. Implementación Cátedra Salamina. 
 
RESCATE Y PROTECCION PATRIMONIO CULTURAL: Se atenderán los costos 
causados para la Protección, sensibilización, recuperación, identificación, 
conservación y mantenimiento de bienes de interés cultural del Municipio. 
 

 



 
 

 
 

ALCALDIA MUNICIPAL 
SALAMINA-CALDAS 

 
 

 
 
 
 
 

 

PLAN CULTURAL MUNICIPAL: Considérese este  programa para atender los 
costos para la elaboración del Plan Cultural Municipal. 
 
DEPORTES: 
Por este programa se podrán financiar y atender la Construcción y Mantenimiento 
de Escenarios Deportivos, el Fomento al Deporte, apoyo a la realización de Eventos 
Deportivos y de Recreación, y el fortalecimiento de las Escuelas de Formación 
Deportivas.  
 
OTROS SECTORES:  
 
INFRAESTRUCTURA VIAL: Por Este programa podrán financiarse las 
construcciones y pavimentos de  vías,  así mismo el  mantenimiento de la 
infraestructura vial ya existente. 
 
DESARROLLO INSTITUCIONAL: Se podrán atender inversiones tales como 
capacitación, asesoría y asistencia técnica encaminadas a fortalecer la capacidad 
institucional del Municipio, la adquisición de equipos siempre y cuando estos 
elementos sean insumos para la ejecución de un proyecto específico de Desarrollo 
Institucional. 
     
EQUIPAMIENTO MUNICIPAL: Contempla actividades de construcción, 
ampliación, y remodelación de mataderos públicos, plazas de mercado, edificio de 
la Alcaldía e incluye también la recuperación de inmuebles públicos  cuando su 
estado de deterioro represente peligro para la comunidad. 
 
PROMOCION CAPACITACION COMUNITARIA Y SOLIDARIA: Contempla el 
apoyo a las organizaciones sociales, comunitarias y solidarias.  Generación y 
fortalecimiento de la pequeña y mediana empresa de economía solidaria para la 
generación de ingresos en el  sector vulnerable del Municipio. 
 
PROYECTO DE DESARROLLO RURAL SECTOR AGROPECUARIO:   Por este 
programa se podrán financiar, promover y participar de proyectos de desarrollo del 
área rural, prestar directa o indirectamente el servicio de asistencia técnica 
agropecuaria, promover mecanismos de asociación y de alianzas de pequeños y 
medianos productores. 
 
SANEAMIENTO FISCAL:  Se atenderá de manera directa los compromisos 
adquiridos para el Saneamiento Fiscal del Municipio para lo cual se dispuso del 
(60%) sesenta por ciento de los recursos del SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES –OTROS SECTORES-, para dar estricto cumplimiento a lo 
estatuido por la División de Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito 
Público. 
 
ATENCION GRUPOS VULNERABLES: Se podrán establecer programas de apoyo 
integral a los grupos de población vulnerable como son la población infantil, 
ancianos, desplazados, o madres cabeza de hogar. 
 

 



 
 

 
 

ALCALDIA MUNICIPAL 
SALAMINA-CALDAS 

 
 

 
 
 
 
 

 

ELECTRIFICACION:   Se podrán atender gastos relacionados con el 
mantenimiento, sostenimiento del alumbrado público al igual que la cofinanciación 
de programas y proyectos  de electrificación urbana y rural del Municipio. 
 
GESTION Y FORTALECIMIENTO DE PROYECTOS TURISTICOS: Consolidación 
del sistema municipal de gestores turísticos, financiar proyectos encaminados a la 
proyección turística de nuestro municipio.     
 
APOYO A PROGRAMAS DE FAMILIAS EN ACCION: Apoyar los diferentes 
programas que se deban cofinanciar con las diferentes entidades estatales.  
 
ESCUELA  DE ARTES Y OFICIOS: Por este programa se atenderán los gastos 
ocasionados para el desarrollo del proyecto en el Municipio de Salamina. 
 
PROMOCION DE LA CONSTRUCCION Y MEJORAMIENTO DE VIVIENDAS DEL 
AREA URBANA Y RURAL: Se atenderán por este programa los proyectos 
destinados a la construcción, mejoramiento de vivienda urbana y rural, lo mismo 
que atender la cofinanciación de proyectos con los diferentes organismos estatales.    
 
 
ARTICULO QUINTO:  El presente Decreto rige a partir del 1 de Enero de Dos 

Mil Ocho (2008) y correspondiente a su publicación. 
 
 
 

PUBLIQUES Y CUMPLASE 
 
 
Dado en Salamina Caldas, a los 31 ( ) días del mes de Diciembre de Dos Mil Siete 
(2007) 
 
 
 
 
 
 
IVAN DARIO VALENCIA ECHEVERRI 
ALCALDE MUNICIPAL 
 

 


